
LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005    -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 – C.U.: UFC6WI 

__________________________ 

 

 

 

 

All’Albo 

Al Sito web 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto per il rinnovo dell’acquisto dei 

servizi di Telefonia e Connettività mesi 12. 

CIG: B246CDD087 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, Codice dei contratti pubblici;  

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che consente l’affidamento diretto per importi 

inferiori a 40.000,00 euro;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 

13 luglio 2015, n-107”, di seguito “Regolamento”;  

CONSIDERATO che, in relazione alla fornitura in oggetto non sussistono convenzioni CONSIP 

attive;   

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della P.A., tali prodotti sono presenti e che 

dall’esame di alcuni preventivi i prezzi più vantaggiosi, per le caratteristiche offerte, risultano 

essere quelli della ditta TIM SPA;  

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile procedere 

alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006765 - 28/06/2024 - VI.2 - U

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005    -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 – C.U.: UFC6WI 

__________________________ 

 

 

PRESO ATTO che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta 

di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 

richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, 

la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 

fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera A D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si ritiene 

necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente;  

TENUTO CONTO che la Ditta TIM SPA ha fornito ed ha correttamente eseguito precedentemente i 

contratti di fornitura stipulati riguardanti peraltro gli stessi articoli;  

CONSIDERATO che la predetta ditta ha a disposizione i beni richiesti per cui si ritiene di poter 

procedere ad una trattativa diretta con la società su richiamata; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 13 gennaio 

2023;     

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo A-2-1 del Programma annuale per l’esercizio 

finanziario 2024, per gli effetti di cui all’art.15 c.3 lett. c) e nei limiti di cui all’art. 6 c.3 del 

Regolamento. 

DETERMINA 

 

Di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) –D.Lgs n. 50/2016 

con l’operatore economico TIM - SPA  – P.IVA 00488410010 per l’acquisto servizi di Telefonia e 

Connettività per ulteriori 12 mesi ad un costo complessivo 4.556,10 IVA inclusa. 

Di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento sarà imputata al capitolo di bilancio come 

indicato in premessa. 

Di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche: a) previo esito positivo della regolarità della 

fornitura attestata dalla documentazione di cui all’art. 17 c.2 del Regolamento; b) previo esito 

positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale (DURC); c) nel 

rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); d) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, 

n.602 (verifica dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più cartelle di 

pagamento per un importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo articolo).  

Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 31 del Codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Dirigente Scolastico.  

Di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della 

procedura di affidamento;  

Di dare atto che sulla presente determinazione viene apposto il visto di regolarità contabile dal 

Direttore S.G.A.  

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006765 - 28/06/2024 - VI.2 - U

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 
Tel: 0734/224005    -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 – C.U.: UFC6WI 

__________________________ 

 

 

Di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione trasparente – in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013 

                                                                                                                           

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        (Prof.ssa Marzia Ripari) 

                                                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                          del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Attestante la copertura finanziaria 

Bene/ servizio: acquisto servizi di Telefonia e 

Connettività mesi 12 

 

Costo complessivo: € 4.556,10 (IVA inclusa)  

Aggregato: A/2/1 - Funzionamento 

Amministrativo - dell’E.F. 2024 

 

Voce: 3/8/1 

 

Il D.S.G.A. 

Dott. Giuseppe Taffetani  
 

APPS030005 - A3D97FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006765 - 28/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARZIA RIPARI

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it

		2024-06-28T10:17:29+0200
	Marzia Ripari




